XV, t. a.) 'dr c. b) (== vcrsus)c.
46 2. ft) VEr.pERK!ftf< c. b) remotaprocut t'cmot!*c. è) ferre; e. <))as~ergAteu)n/or-

<afi!'e«t~p~M~s. e) ita c.

1) Cy..Mpfa 3 XIII, 1 b. a) P<M~ S8. 3) sKpnt 1 c. V..&. d.
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(h) Secuntur septem psatmi cum letania, quam invenies in sequenti

i. iudicio aquae fluentis'. J. Pater noster Gloria Patri. Psalmus. Mira-

biHa" testimonia usque iustus es. Ps. Benedicite. Ps. Laudate Dominum in sanctis.

Versus. Inereatus Tertio repetantur cum Gloria Patri. Versuse. Domine,

non secundum Exurge Domine, Deus virtutum Fiat miseri- 6

eordia Ostende Non intres Propioius esto Non nobis

Ab oocuttis nostris munda nos, Domine, et ab alienis. Adiuva nos Domine,

exaudi orationem et clamor. Dominus vobiscum

(i) Oratio. Domine, sancte Spiritus, cum simus quidem. Quere in iudicio

igniti ferri4.

a. (k) Oratio. Deus iudex, iustus et fortis et patiens, qui es auctor pacis

evacuare dignetur. Per.

0) (1) Benedico te, creatùra aquae, per ignem ferventis in nomine Patris et

Fitii

M) (o) Alla. Omnipotens, sempiterne Deus, qui per Iesum Christum filium tuum

omnia oonseorasti, ita hanc ferventem aquam consecrare digneris, ut virtute 2s

et fortitudine decernat vera a falsis, iusta ab iniustis, aequa ab iniquis, divina a dia-

bolicis, ut per eam revelentur noxii, et conserventur innoxii. Per.

Pro huius negotii qualitate te rogamus, audi nos. Ut iusticiae non dominetur

iniquitas, sed subdatur falsitas veritati, te rogamus, audi nos. Ut iustum hodie iudi-

cium nobis in bac aqua manifestare digneris, te rogamus, audi nos. Agnus -to

ah. Dei–. Eyrieleison. Christe eleison. Kyrieleison. Pater noster. Tertio

repetantur cum Gloria Patri.

(m) Aliae. Omnipotens, sempiterne Deus, qui tua iudicia ineom[mutabiii].t& 5

Omnipotens, sempiterne Deus, te suppliciter rogamus pro huius. Omnipotens, sempi-

terne Deus, qui es scrutator occultorum. Adesto, quesumus, omnipotens Deus, in

huius examina,t[ionis1 a[ctione]. Has quatuor orationes invenies post ordinem

in priori iudicio igniti ferri5.

(n) Item. Omnipotens, sempiterne Deus, adesto supplicationibus nostris et in so

hanc aquam ferventem, huio purincandae~rei preparatam, virtutem tuae benedictionis

infunde, ut salubris per invocationem tui nominis benedicta sit et ab omni inpugna-

tione antiqui hostis defensa. Per.
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(q) Alia benedictio. Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti descendat

super hoc ignitum ad discernendum in ea verum iudicium Dei. so

3. IUDICIUM AQUAE FRIGIDAE.

(a) In omni loco dominationis Christi benedic, anima mea. Benedicam Domino

in omni tempore. Dous, in adiutorium meum intende; Domine, adiuva. Gloria Patri

et Filio et Spiritui sancto.

(b) Letania. Kirieteison. Christe eleison. Christe, audi nos, Salvator mundi. !)5

Sancta virgo virginum, sancta Dei genetrix, ora. Sancta Maria, ora. Sancte Michael

b

2. e) (verans)etiamante reliquoaMt~u~ospss~montOt4)efMMscriptumest in c. f) ila o.
3. a) sps ~Jfos. s. c.c. b) inter sanctos invocatur etiam sanctus .F~oWtMtM~cum ft~M's,qui in

illis ff~tOtti&MSpfaectptteoenef<m<ttf.t6

1) 7'. infra 3b. 2) Cf. supra B JCH/, 1. 3) Psatm. 18, t2. 4) V. supra 1 p.

5) V. supra 1 k. J. m. n. 6) <y. t'tfpra B XIII, ] !t. XIV, 1 a.
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(p) Initium sancti euangelii. In principio erat verbum.
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1

(c) Oratio. Domine Deus, sancte Spiritus, cum simus quidem peccati inmani-

tate". Quere superius in iudioio igniti ferri 1.

(d) Adiuratio aque. Adiuro te, aqua, in nomine Dei patris omnipotentis, qui (i

te oreavit natare fecit, ut nullo modo suscipias huno hominem vol vicarium

6 eius, si in aliquo in hoc culpabilis est, quod illi obicitur per infinita secula

seculorum. Amen.

(e) Alia. Adiuro te, creatura aquae, in nomine sanctae et individuae Trinitatis (2

cognoscant, vero examinationis iudicio se conprobandos. Per eum, qui venturus.

(f) Alia. Omnipotens Deus, qui baptismum fieri iussisti et hominibus (2

10 (g) Aq u e. Dous, qui maxima quaeque sacramenta m aquarum substantia (t

(h) Alia. Omnipotens, sempiterne Deus, qui per Iesum Christum filium tuum (2

omnia

(i) Alla.. Deus omnipotens, pater domini nostri Iesu Christi securus B

existat.

i6 (k) Alia. Domine Dous omnipotens, qui aquarum substantiam (<

(1) Omnipotens, sempiterne Deus, adesto invocationibus nostris et in hanc aquam

huic rei p[urificandae]. Alia. Omnipotens Deus, te suppliciter rogamus pro huius

negotliexaminatione. Quere in eonsecratione igniti ferri Euangelium. In

principio. Benedico te, creatura aquae, in nomine, Item quaere in oonsecratione

20prioris.

(m) Alia. Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti descendat et maneat

super hanc fluentem aquam ad discernendum in ea verum iudicium Dei. Amen.

(n) Super hominem. Adiuro te, N., per invooationem domini nostri Iesu Christi (!

et per iudicium aquae frigidae quia tu es Deus benedictus in secula. Amen.

M 4. BENEDICTIO PANIS ET CASEI AD EXAMINATIONEM FURTI.

(a) Isto4 modo debes facere. Panis ordaceus debet esse, et antequam
illum dividas, 'Pater noster' in illo scribe; et pensare debes de illo pane
dimidiam untiam et de caseo similiter, et postea benedie. Et illae l'es,

quae furatae sunt, scriptae esse debent in breviculo et illorum nomina;
so et illis audientibus, ante altare super scutum benedicatur~.

(b) Deus angelorum, Deus archangolorum, Dous patriarch.'u'um, Deus propho- (1

tarum et apostolornm iudicia tua, quia tu es Deus benedictus in secula.

(o) Alla. Domine Deus, lesu Christe, agye, agye, agye, qui in eacns dominaris

et in omnibus locis vides et régis, Indicas ot disponis, sanctum et iustum et admirabitc

35nomon tuum invocamus. Domine dominantium, Deus Abraham, Deus Ysaac, Deus lacob,

Deus caelorum, Deus iustorum, Deus propitetarum, Deus apostolorum, Deus martyrnm,

Deus confessorum, Deus virginum, Deus omnium sanctorum, to invocamus, ut, qni-

cunque de isto furto culpabilis sit, et apponatur ci panis et c.i.se'.is, to iubcnto, constrin-

gantur fauces eius, et guttur i!Iius claudatur, ut, qui istud furtum commisit antc revo-

40 mat' quam pertranseat guttur eiua, ut sciât, quia tu es Deus, et non est alius prêter te.

Fac secundum magnam misericordiam tuam, ut ab co spiritus diaboli spparctut', et

probetur: si culpabilis sit, contremiscat tanquam folia arboris tremuli per constringentes

angelos tuos, Mieliahelom et Gabrietem et Raphaciern, et requiem non habeat, doneo

connteatur furtum istud. Te Daniel sotutus est inbente de lacu leonum, rctrus de

<6~4b. 3. c) p fKM.C.
4. a) boned' c. b) rcmmtttc.

1) f..<t'p!'s 1 p. 2) F. s!f;)f<t2 t). ). !t) )'«tprt! 2 ). 4) <y..ofprn .'t M.

fluctibus maris, Paulus de carceribus, lonas de ventre ceti. Tu manifesta furtum istud

per columnam ignis, ut, sicut ille non pertransivit mare, sic non pertranseat gulam eius,

qui hoc furtum commisit, creatura panis et casei. Christe lesu, presta quod petimus;

Trinitas inseparabilis, manifesta; omnipotens Deus, qui vivis et regnas in secula seculorum.

c. (d) Sanctus, sanctus, sanctus, qui es invisibilis transire non possit, sed &

humilium refugium et iustus peccatum suum. Per.

d. (e) Alia. Bonedie, Domine, hanc creaturam panis et casei in nomine Doi

nominis tui, qui vivis et.

<). (f) Alia. Coniuro te, homo, per Patrem et Filium

(g) Alia. Ayos, ayos, ayos. Sanctus, sanctus, sanctus, Dous fortis et inmor- to

talis, qui manes in caelis et in omnibus locis dominaris, qui vivis et regnas et iudicas

et disponis omnia, Domine, sanctum et terribile nomen tuum invocamus, te, aeterne

Pater, discerne furtum istud, quod quaerimus. Si iste homo furatus est, aut soit, aut

sapit, qui fecit, tremat et pavescat et tremebundus in conspectu tuo appareat, et panis
iste vel caseus per gulam et fauces ipsius per virtutem sanctae crucis non transeat; t6

sed revomet. Amen.

XVI.
Codex AfoMacemst's Za<. 22040, oKw!monasterîi S. Benedicti in Wesso&MMK40,

sctec.~IZ, ea"/M&e</b~.106–130. iudicia l)/ef)'< aquae ferventis, 2) aquae frigidae,

3) panis et casei. co~a 1. et 2. ex hoc codice e< alio S. Petri <S'a~&M~en~ts 20

-B. jPes in y/!MaMW tomo 77, col. 635 s< etc solo codice .MoM<tceMML. ~oe&tm~)'

p. 384 sqq. (de codice cf. t&. p. 333; specMMeKscMp<M)'6t6p. 409) e< de 7?ozte~e,
M'. 595. 610. 584. 614. 615. Dubito, MM~~M/'oHM <)'t'&MS,~Mae in cap. 3. e.re~t'MM~

ai!Mt<~m~tctMtMpanis et casei inceperit. Idem po~tM~ capM< usque in fol. 130. eom-

<tMM6t<Mmesse existimo. ast)

INCIPIT ORDO IUDICII AD FRIGIDAM AQUAM ET AD CALDARIUM ET AD

FERRUM ET AD VOMERES.

1.

(a) Inquisitus aliquis de furto vel adulterio

(b) Videte, fratres, ehristianae religionis officium 30

(c) Deinde vertens se ad sceleratum, tam ipsi quam plebi dicit:

Interdico

(d) Deinde locum signet in atrio aocclesiae, ubi ignis fieri possit
ad caldarium suspendendum, vel ad ferrum fervidum preparandum, vel

ad vomeres. Prius tamen locus illo et aqua, quae in caldario est, vel 36

ferrum vel vomer aqua benedicta aspergatur proptor illusiones dia-

bolicas. Deinde is, qui diseutiendus est, intret aecclesiam et in-

primis omnibus, qui in se deliquerint, pecoata dimittat, ut sua ci

dimittantur. Tune faciat puram confessionem Deo et sacordotibus

et voram pro qualitate delictorum penitentiam accipiat. Tune dicantur 40

super eum orationes poenitentialos in oapito ieiunii querendae.

(o) Deindo, si aliqua infidelitatis suspitio in eo haboatur, iuret in

2p. a!tari vel in cruce vel in euangelio sivo in oapsa his verbis: Quod pro
illa discussione et securita.te, quam hodie ad calidum ferrum, sive ad frigidam aquam
vel ad ferventem aquam, facere debeo, magis credo in Doum patrem omnipotentem, 46

quod ipse potens est pro hac re, pro qua criminatus sum, iusticiam et veritatem in
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MiHf-aiud.

B!X,le. o.

(M)('3)

(13)

me ostendere, quam in diabolum et eius magicas artes credam, illam iusticiam et veri-

tatem irritare.

(f) His factis, eantetur missa. Antiphona. lustus es, Domine M..

Cum autem ad conmunionem venerint, antequam conmunicent, interroget

5 eos sacerdos per istam coniurationem, dicens:

(g) Adiuro vos, homines N., per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per

vestram christianitatem, quam accepistis in baptismo, et per sanctum euangelium, et

per reliquias sanotorum, quae hic habontur, ut non presumatis ullo modo conmunicare

neque aoeedere ad altare, si haec fecistis, aut consensistis, aut scistis, quis hoc fecerit.

10 (h) Si autem omnes tacuerint, accedat sacerdos ad altare, et con-

municet eos, quos vult in aquam mittere. Cum autem conmunicantur,

dicat sacerdos per singulos: Corpus et sanguis domini nostri Iesu Christi sint

vobis ad conprobationem.

(i) Deinde peragatur missa. Conmunio: Amen Ad conplen-

15dam: Conspirantes veritati. Per.

(k) Post missam pergat sacerdos cum plebe ad locum, ubi pro-

batio fieri debet cum textu euangeliorum et reliquiis sanctorum. Et

dicatur oratio: Domine Deus, Pater omnipotens, lux indeficiens, exaudi nos. Qui

es conditor omnium, benedio, Domine, hoc lumen a te sanctineatum et benecUotum. Qui

M illuminasti mundum et Moysen, famulum tuum, tu, quaesumus, illumina corda et sensus

nostros ad opgnosoendum verum iudicium tuum, Salvator mundi.

(1) Postea benedicatur eadem domus hac oratione. Exaudi nos,B:

Domine sancte in hoc habitaeulo. Per.

Hic ponatur ferrum in ignem.

M (m)Sequiturlytania. Vem,sa,ncteSpiritus. Kyrie, Christe, Kyrie. Pater

noster. Emitte. Oratio sanotiSpiritus'. Deus in adiutorium meum. Gloria

Patri. Ut hanc frigidam aquam ad discernondum rectum iudieium tua sanota

dextera benedicere et consecrare digneris. Ut in hac aqua rectum iudicium nobis

ostendere digneris, te rogamus. Ut hoc calidum ferrum, ad discernendum rectum

90 iudicium ordinatum, tua sanota dextera benedicere et consecrare digneris, te rogamus.

Ut non dominetur iustitiae iniquitas, sed subdatur falsitas veritati, te rogamus. Pro

huius negotii, quod inter nos ventilamus, quaHtate te rogamus. Ut nobis miseris

misereri digneris. Christe, audi nos. Pater noster. Credo. Miserere nostri,

Domine. Fiat misericordia tua.

35 (n) Doinde cantentur psalmi. Domine~, Dominus noster usque in

finem oum Gloria. Exaudi~, Domine, iustitiam usque in finom cum Gloria.

Exurgat4 Dous~ usque in laotitia. Benedicite usque in finem cum Gloria.

LaudateoDominum in sanctis usque in finem. Trium puerorum~ et Gloria. Amen.

Precos. Exurge, Domine. Domine Deus virtutum. Fiat misericordia tua.

40Ostende nobis, Domine. Ne intres in iudieium. Domine, ne memincris. Pro-

pitius esto peccatoribus. Domine, exaudi.

(o) Oratio. Omnipotens, sempiterne Dens, qui tua iudicia <'

(p) Benedictio forri vol vomerum. Deus, iudex iustus, qui auctor pacis es (t

et iudicas equitatem, te supplices deprecamur, ut hoc ferrum, vel hos vomores, ordt-

ts natum veritati. Per te, Christe.

1. tt) ac<7HCM~)t'n codice~'&<!<0,M:Ot't~te?~?'C~~t.

1) FoWao.te ea, ?Mae s~M-N!e.cs<<t<.B X7V, 1 g. 2) l'salm. 8. 3) /'f!(t/m.1G.

4) (y. Mtp!-a ~7/'7, 1. 5) j~(!<m. 102, 22. 6) r~m. t~O. 7) 7JttM.3, 52 .~y.
86*
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(q) Alia. Benedic, Domine, sancte Pater, por invocationem sanctissimi nomims

tui

(r) Alia. Deus omnipotons, Deus Abraham, Deus Ysaac, Deus lacob

(s) Postea legatur euangelium. In' principio erat verbum, et verbum erat

apud Deum, et Deus erat verbum Per istos sermones sancti euangelii Filii sui in- 5

dulgeat nobis Dominus universa delicta nostra.

(t) Sequitur benedictio. Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti

descendere dignetur super hoc calidum ferrum ad discernendum rectum iudicium

Dei. Amen.

(u) Tune pro ipso, cui, vel quibus, crimen imputatur, cantetur psal- 10

mus: Domine, exaudi orationem meam; auribus percipe Preces. Salvum fac

Mitte ei Nichil proficiat

(v) Tune exorcizetur his verbis: Adiuro te, o homo, per Patrem omni-

potentem, qui creavit oaelum et terram, mare et omnia, quae in eis sunt, et per Iesum

Christum, filium élus, qui pro nobis natus est et passus, et per Spiritum.sanotum, qui 15

igne divino super apostolos venit, atque per sanctam Mariam, Dei genitricem, et per

omnes angelorum choros, et per apostolos, et per martyres et oonfessores ao virgines,

atque per omnes sanctos et electos Dei: si te eulpabiiem de prenominato imputatoque
enmine scias, hoc ferrum in manum tuam non presumas accipere; si autem tam teme-

rarius sis, ut eodem crimine pou.utus presumas accipere, per virtutem domini nostri 20

Issu Christi victus et confusus hodie abscedas. Si vero securus et innocens sis, per

nomen Domini et per triumphum sanctae crucis ad rectum iudicium damus tibi licen-

tiam, ut accédas cum fiducia ad suscipiendum hoc ferrum. Et liberet te Deus, iustus

iudex, sicut liberavit tres pueros de camino ignis et Susannam de falso crimine, qua-

tinus sanus et securus appareas, et virtus Domini in te declaretur. 25

(w) Post hoc levetur ferrum de igne et ponatur in loco, ubi accipien-

dum est, ponatque sacordos super ferrum granum veri incensi et dicat

ter: Sancte Laurenti, ora pro nobis, ut nulla falsitas dominetur hic.

Postea, solito iuramento facto, portetur.

(x) Benedictio aquae ferventis. Deus, iudex iustus, fortis et patiens, qui 30

auetor es pacis et iudicas aequitatem ita, clementissime Pater, oramus et peti-

mus, ut, si iste homo, vel haec mulier, innocens sit de re prenominata, sibimet modo

obiecta, et in hanc aquam igne ferventem manum miserit, sanam et illesam cam

educat; si autem culpabilis est homo iste et, incrassante diabolo, cor induratum habuerit

et per maleficium peccata sua tegere voluerit et manum suam in hanc ferventem 36

aquam miserit, iustissima veritas tua, domine Deus omnipotens, in corpore suo decla-

retur, ut animam per poenitentiam salvare digneris.

(y) Exorcismus aquae calidae, in quam manus ad iudicium mittitur.

Exorcizo te, creatura aquae, in nomine Dei patris omnipotontis

(z) Benedietio. Domine Iesu Christe, qui es iudex Iustus, fortis et patiens 40

et multum misericors per quam sine culpa calumniam incurrat.

(aa) Iterum te, Deus omnipotens, nos indigni et pecoatoros declaretur
in gentibus, et glorificent nomen sanctum tuum, quod est gloriosum in secula secu-
lorum. Amen.

2. INCIPIT ORDO AD CONSECRANDAM FRIGIDAM AQUAM. M

(a) Cum hominem mittere vis in aquam ad conprobationem, ita debes
facere. Acoipe illos homines, et duc ooa in a,eco)csiam. Et cantet coram

1) ~t;. AA. t, 1 ~?. (y. supra .HT, 4. p. 672, 18 sqq.
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omnibus presbyter missam. Et ooa, quos roos esse putas, fac ibi offerre

tiaorificium. Cum autem ad conmunionem venerint, antequam con-

municent, interroget eos sacerdos per istam coniurationem, dicens:

(b) Adiuro vos, homines, per Patrem

5 (c) Si autem omnes tacuerint, accedat sacerdos ad altare et con-

municet eos, quos vult in aquam mittere. Cum autem conmunicentur,

dicat sacerdos per singulos: Corpus et sanguis domini nostri lesu Christi sit

vobis ad conprobationem.

(d) Expleta missa, cantet letaniam et faciat aquam bencdictam

i.et vadat ad illum locum, ubi iudicium debet fieri. Et cum illuc per-

venerit, det omnibus bibere ex aqua benedicta. Cum vero dederit, dicat

ad unumquemque: Haec aqua fiat tibi hodie ad conprobationem.

(e) Deinde intrent ad consecrationem aquae frigidae ita: Deus in

adiutorium meum cum Gloria. Sequitur deinde Pater noster et Credo.

15 Deinde cantentur: Psalmus. Exurgat'DeususqueinIaotitia. Psalmus.

In' exitu Israel. Benedicite. Psalmus. Laudate Dominum in sanctis. Canti-

cum trium puerorum. Psalmus. Exurge, Domine.

Deinde preces. Fiat misericordia tua. Ostende nobis, Domine. Pro-

pitius esto peccatis. Domine, exaudi orationem meam.

20 (f) Consecratio aquae. Domine Deus omnipotens, qui aquarum substan-

tiam

(g) Alla. Benedico te, creatura aquae, in nomine Patris iudicare

vives et mortuos.

(h) Alia. Omnipotens, sempiterne Deus, te suppliciter rogamus

25 (i) Alla. Omnipotens, sempiterne Deus, quiperIesumChnstum, filium tuum,

omnia visibilia et invisibiHa creasti Per eundem.

(k) Alla. Omnipotens, sempiterne Deus, adesto invooationibus nostris

(1) Alla. Domine Deus omnipotens, qui baptismum

(m) Alia super ho mine m dicenda. Deus omnipotens, qui baptismum in

30aqua fieri iussit et remissionem peccatorum hominibus in baptismo concessit, ille per

misericordiam suam rectum iudicium in ista aqua discernat: videlicet, si culpabilis sis

de ista causa, aqua, quae in baptismo te suscepit, nunc non recipiat; si autem inno-

cens es, ~qua, quae in baptismo te suscepit, nunc recipiat. Per Christum dominum.

(n) Postea oxoroizet aquam ita: Adiuro te, aqua, in nomine Patris omni-

35potentis, qui te in principio creavit, qui etiam

(o) Super hominem, vel homines. Adiuro te per Invocationom domini nostri

lesu Christi et per iudicium aquae frigidae. Adiuro te per Patrom et Filium et Spiri-

tum sanctum, et per incarnationem domini nostri lesu Christi, et per omnes angelos

et archangelos, et per omnes sanctos et electosDei, et per diem tronond! mdicii, et per

ie 24 seniores, qui cottidie Deum laudant, et per 4 euangolia Christi, et per :t2 apostolos

et prophetas, et per omnes sanctos martyres Christi, et per sanctos saccrdotos et con-

fessores, et per omnes sanctos monachos et heremitns, et per omnes sanctas virgmes et

coniugatas, et per principatus et potestates et dominationos et virtutes, per thronos

Cherubin et Séraphin, et per omnia secreta caelestia, et per très pueros, qui cottidie

45Deum laudant, Sidrach, Misach et Abdenago, et per M4 milia martyrum innocentum,

qui pro Christo passi sunt, et per matrem domini nostri Icsu Christi, semper virginem

1) (y.Mp)-« 1n. 2) P.<a!)H.118.
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cf. supra la.-

d

Mariam, et por cunetum popu)um sanctum Dei, et per illud baptismum, in quo regene-

ratus es, te adiuro; ut, si de bac re cuipabitis es facto vol consensu aut conscientia

vol aHo quolibet modo, evanescat cor tuum, et non suscipiat te aqua ista, neque ullo

maleficio ad irritandum Dei iudicium prevalere possis. Propterea obnixe te, Domine,

deprecamur, fac signum talc, ut, si culpabilis sit hic homo, nuUatenus suscipiatur puer 6

iste ab aqua. Hoc autem, domine lesu Christo, fac ad laudem et gloriam et ad in-

vucationom nominis tui, ut omnes agnoacant, quia tu es Deus benedictus in soeula

soculorum. Amen.

a. (p) postea legatur euangolium: In prinoipio erat verbum cum bene-

dictione: Per istos sermones sancti euangelii domini nostri Iesu Christi sit haeo aqua to

benedicta ad manifestandum rectum iudicium Dei.

(q) Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti et gratia domini nostri lesu

Christi descendere dignetur super hanc aquam ad discernendum rectum iudicium Dei.

Postea, facto iuramento solito, ligetur et ponatur in aquam.

3. INCIPIT ORDO AD CONSECRANDUM PANEM ET CASEUM HOC MODO. '5

(a) Panis hordeacius sit, qui benedici debet. Que benedicto et

caseo similiter, antequam illos dividas, scribere debes in brevi 'Pater

noster'; et pensare debes de illo pane dimidiam unciam, et de caseo simi-

liter. Et illae res, quae furtim ablatae sunt, in eadem brevi scriptac esse

debent, et nomina illorum, quibus furta imputantur, similiter. Et tune 20

infra seriptas benedictiones supra panem et caseum dicere debes.

Dominus vobiscum l

t) (b) Deus angelorum et archangelorum, Deus prophetarum et patriarcharum

(c) Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, omnium rerum creator, qui
es invisibilis spiritualium ordinator, qui cunctorum es conditor et arcana conspicis et 20

omnia cognosois, scrutans corda ac renes, te deprecamur, ut exaudias verba depre-
cationis nostrae, et benedicere et sanctinoare digneris panem vel caseum istum ad furtum

inveniendum, vel alias res, quae cum tuo examine et iudicio querendae sunt. Et presta

per invocationem sancti nominis tui, ut, si aliquis culpabilis et reus de prenominato

furto, ~e~ causa, fallente diabolo, superba mente ac tumido corde cum caseo isto vel so

pane benedioto se excusare voJuent et in os suum acceporit, presta, quesumus, ut eius

fauces vel guttur pertransiro non possint, sed statim tremebundus evomat, ut tua iustis-

sima virtus manifestetar, et anima eius per pocnitentiam salvetur. Qui venturus es

iudicare vives et mortuos.

(d) Deus, iudex iustus et auctor pacis et iustieiae, qui liberasti Moysen et Aaron as

de terra Egypti et David de manu Saul regis et lonam de ventre ceti, Petrum de

nùctibus maris ac Paulum de vinculis, Teclam de"

n) (o) [Exorcizo te, crcatui'a panis et casei, si quis ex his sumere vo]Iuerit,
salubris efficiaris esca ad sumendum dotque gloriam Deo viventi, qui venit.

(6) (f) Exorcismus super hominem. Admonoo vos, fratres, in nomine domini 10

nostri lesu Christi Nazaroni benedictus Deus in secula secutorum. Amen.

(g) Posta haec sume duas cruces de tremulo, et cum illum panem et

caseum mittis in os eius, pone unam crucem subter pedem dexttum, et

sacerdos manum super eurn toneat cum alia cruce et brovieulo et dicat

hane orationem: Adiuro te, N., per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et por <6

3. a) d<M)H:<3 ~bKacof~MM.

1) <y. supra A 32. e< XV, 4. 2) <y. B XII, 3 e. ~V77, 1 h.
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12 apostolos, et per 12 prophetas, et per 24 seniores, et per novem ordines angotorum

ut, si hoc furtum fecisti, vel consensisti, panem istum et caseum non transgluttias, sed,

spumato ore, coram me reddas et reus appareas et requiem ante non habeas, quam

confitearis et des illi gloriam, qui vivit et regnat Deus in secula seeutorum. Amen.

XVII.

Codex Lucemburgensis 50, saec. Z~P, continet ordines ~MJtMOt'MM1) ~'<tMts

et casei, 2) ferri, 3) aquae ferventis et 4) aquae frigidae. Alia -m.aMMycM~o <'ece?t-

tiore addita SMK<sepa?'a;<:w et 5) alterum ~M~tCtMmpanis et casei et 6) iudicium

pamM suspensi. JEB~o'tps~ V. I. G*.Waitz. Ad capitis 4. pft0)-em jpa~em. ~c<tomescodicis

io Coloniensis ecclesiae LXXVIII, olim 116 ("Ds~'m~ 2089), annotavi ea; ea!t'<:oMeop. Jo~'e-

1~t«6M&ac/~ Ecclesiae me~'opo~. Coloniensis codices p. 125; <~femco~Mem mMmet'o2 a

ZMceM&.(1) distinxi. Pleraque capita et ad virum et ad mulierem ea:<tmtK6mci'osspectant.

1. IUDICIUM PANIS ET CASEI.

(a) Inprimis fac letaniam, deinde benedie panem vel caseum hiis cf

is verbis: Domine Deus omnipotens, agye, agye, agye, qui in celo consistis, et sanctum

ac venerabile est nomen tuum. Deus sancte pater, invisibilis et eternus Deus, omnium

rerum creator, Deus, sancte celorum ornator, qui cunctas res et archana. prospicis et

cuncta scis, qui scrutans corda et renés, Deus, deprecor te, exaudi verba mea et

deprecationem meam, ut, qui hoc furtum, vel hanc luxuriam, vel incestum, admisit,

2o panis aut caseus iste ne fauces nec guttur eius t:'a,nsire possit.

(b) Domine, qui liberasti Moysen ostendo, Domine, nunc tuam miseri- )'<

cordiam, ut, qui hoc furtum ill. admisit, nec panis nec caseus iste fauces aut guttur

élus transire possit.

(c) Exorcizo te, maledicte et immundissime draco, serpens noxie, per verbum ib

M veritatis, per Deum omnipotentem et per lesum, agnum immaculatum, de Altissimo pro-

genitum, de Spiritu sancto conceptum, de Maria virgine natum, quon) Gabriel nunoiavit

venturum, qucin cum vidisset Iohannes, voce magna olamavit, dicens: 'Ecce agnusDei',

et Petrua: 'Tu es filius Dei', ut nullus noxius pro hoc furto communicet de isto pane

vel caseo, qui hoc furtum ilL ammisit, sed tremat manducans et ex eius sanctitate

30 tremebundus evomat quod accepit, te iubente.

(d) Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, qui celum plasmasti, terram

fundasti, mare arenis nrmasti et omnes ce!os fabricasti et magna HIuminatione ornasti,

fac, Domine, signum tale, ut omnis mundus ot omnis terra intettigat, quia tu es Deus,

qui facis mirabilia magna solus. Domine Iesu Christe, fili Dei vivi. Et qui res istas

35ful'atus" est vel etc., aut qui harum conscius, vel conscia, esse videtur, gu)a et iingua''

vol fauces eius angantur, Ita oonstricta et obligata, ut panem vel caseum istum non

possit manducare. Per tremendum Patrem tuum et te Filium eius et Spiritum sanctum,

per tremendum diem iudicH, per 4 euvangetistas, per 12 apostolos, per 12 prophctas,

per 24 seniores, qui cottidie tibi taudes dicunt, te Redemptorem, qui pro nostris pec-

40 catis manus in sancta cruce expandere dignatus es, exoramus, ut, qui, vel que, Istum

furtum, oe~ etc., vel oonseasit, vel fecit, vel furatus fuit, ut omnes hommes te adorandmn

sciant, presta, hoc de manu tua, Domine, et de tua sancta gloria et virtute, ut nec

panem nec caseum istum possit manducarc, sed, infiato ore, cum spuma et lacrimis

sanguineum factum reiciat, fiantque sic coiisti-ieti, ut confiteantur. Prosta hoc, qui in

45Trinitate perfecta vivis et regnas in secula socutorum. Amen.

t. R) ta aMperser.o. b) ligua c.
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(it)y (e) Alia benediotio. Deus angelorum, Deus archangelorum

ne) (f) Exorzismus panis et casei. Exorzizo te, creaturam panis et casei,

detque gloriam Deo, qui venturus est iudicare vivos et mortuos et seculum per ignem.

('s) (g) Ammonicio ad circumstantes. Ammoneo vos, fratres, in nomine lesu

Christi Nazareni ut, qui de hoc furto consentions fuit, vel: ut, si actum luxurie 6

cum N. fecit, iudicium Dei patefecit vel faciat, qui iudicat equitatem in omni tempore,

qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

(h) Post hec debes ista facere. Panis ordeaceus debet esse. Et ante-

quam illum dividas, 'Pater noster' in illo pane scribe, et pensare debes

de illo pane mediam unciam, et de caseo similiter; et postea debes bene- 10

dicere. Et illas l'es, que furate sunt, ibidem in uno breviculo scripte

debent esse, et illorum nomina similiter. Et illis videntibus et audien-

tibus, super unum scutum ante sanctum altare benedicere debes. Et 1

postea debes habere duas cruces de tremula. Et cum illum panem et

caseum mittis in os eius, debet habere unam crucem subtus pedem dex- n

trum. Et sacerdos manum suam super eum cum alia eruce teneat et bre-

viculum similiter, et*' cum comedit, dicat sacordos coniurationem hanc:

(i) Adiuro te per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per 12 apostolos et

per 15 prophetas et per 24 seniores et per 9 ordines angelorum, ut, si de hoc furtu

consenciens fuisti, quod super caput iacet, panem istum et caseum non transglutias, 20

sed spumato ore contra me reddas, et reus appareas, et requiem antea non habeas, sed

sicud folium tremule, ita eas per virtutem domini nostri lesu Christi, qui vivit et regnat
eum Deo patre in unitaté Spiritus sancti, Deus per omnia secula seculorum. Amen.

2. BENEDICTIO FERRI IGNITI AD IUDICIUM.

(8) (a) Benedic, Domine, per invocationem Per dominum nostrum. g.;

(14) (b) Alia benedictio. Deus omnipotens, Deus Abraham

3. IUDICIUM AQUE FERVENTIS.

A.ab. (a) Deus, iudex iustus, fortis et patiens, qui cultor et misericors es et iudicas

equitatem, iudica, quod iustum est, et rectum iudicium tuum; qui rospicis terram et
faois eam tremere. Tu Deus omnipotens, qui per adventum filii tui, domini nostri Iesu so

Christi, mundum salvasti et per passionem eius genus humanum redemisti, tu hanc

aquam per ignem ferventem sanctifica. Qui tres pueros, id est Sydrac, Mysach et Ab-

denago, iussu regis Babilonis Nabochodonosor missi in caminum ignis, accensa fornace,
salvasti, tu clementissime atque sanctissime Dominator, presta, ut, si hic homo, vel bec

mulier, innocens de hoc furto est, aM<de bac luxuria, et in hanc aquam ferventem manum 35

miserit, sicud tres pueros supradictos de camino ignis et Susannam de falso crimine

liberasti, ita, si innocens hic homo, vel hec mutior, de hoc furto, w<~incesto, et in hanc

aquam ferventem manum miserit, sanam et illesam edueat. Itaque, domine Deus omni-

potens, si culpabilis est et, grassante dyabolo, cor eius induratum fuerit, manumque
suam in hanc aquam ferventem miserit, iustissime Pater, fiat veritas tua declarata in 40

corporc suo. Et si culpabilis de hac causa est et [perj aliqua maleficia aut per herbas

peccatum suum tegere voluerit, tua dextera evacuare dignetur. Prestante domino nostro
lesu Christo, qui tecum vivit et regnat.

A6. (b) Exorzismus aque ferventis. Exorzizo te, creatura aqua,

1. b) ut c. ~6

1) ey. c 2 e. x~, 3 g.
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(c) Ora.tio. Domine Iesu Christe, qui es iudex iustus, fortis et patiens et multum <b.

misericors, per eam rectum iudicium super hominem hune, vel super mulierem

hanc, nomen illi comprobet ac manifestet, qui cum Patre et eodcm Spiritu sancto vivis etc.

(d) Alia. Te a, domine Deus, suppliciter deprecamur, qui in Chana GatHee )b.

5 Per dominum.

(e) Alia. Iterum te, Deus omnipotens, nos indigni et peccatores decla- <b.

retur gentibus. Per te, Redemptor mundi, qui vivis et regnas per immortalia secula

seculorum. Amen.

4. IUDICIUMAQUE FRIGIDE.

to (a) Cum hominem vis mittere in aquam frigida-m~ ad comprobatiô-

nom, ista facere debes. Accipe illos homines, qui mittendi sunt in aquam,

et duc eos in ecclesiam. Et coratn omnibus cantet presbiter missam; et

fao eos ad ipsam stare et offerre. Cum autem ad communionem venerint,

antequam communicet' interroget eos sacerdos et coniurationem istam

t6 dicat apertea:

(b) Adiuro vos, hominesa, per Patrem (6)

(e) Si autem omnes taouerint, et nullus ci responsum dederit, accedat

sacerdos ad altare et communicet eos, quos in aquam mittere vult. Cum

communicetb eos, dicat per singulos: Corpus et sanguis~ domini nostri Iesu

20 Christi sit tibi ad comprobationem.

(d) Expletis hiis", faciat sacerdos aquam benedictam et vadat ad

illum locum, ubi homines probabuntur~. Et cum yenerit ad locum, det

omnibus illis bibere de aqua benedicta. Cum dederit, dicat ad unum-

quemque eorum: Hec aqua fiat tibi hodie ad comprobationem. Post hec dicat:

2&Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo! In principio erat verbum etc., id estt

euvangeiium lohannis, extra dioa,t. Post hoc benedicat aquam hiis verbis.

(e) Oratio. Domine Deus omnipotens, qui baptismum in aqua fieri iussisti f'6)

(f) In baeulo, qui inserendus est inter brachia pueri', scribe: Œcoe

cruoem Domini, fugite partes adverse. Vicit~ teo de tribu luda, radix

90 David, ad faciendum iudicium rectum Et sanctus Iohannes baptista
benedicat aquam istam. Amen'. Seribetur etiam in eo supradiotum euvan-

gelium 'In principio' et suprascripta benédictio: 'Domino Deus'.

(g) Post hec coniuret sacerdos aquam hiis verbis:

Adiuro te, aqua, in nomine Dei patris omnipotentis, qui te in principio creavit C)

96 natare fecit, adiuro te, ut nullo modo suscipias hune hominem, vel hanc

mutiorem, si aliquo ex hoc est culpabilis, quod illi obicitur, seliicet aut per opera aut

per consonsum aut per conseientiam aut per uHum ingenium. Fac ergo super te natare

puerum, et nulla possit contra te causa facta aut nuttum prostigium, quod illud possit

non manifestare. Adiuramus te atque precipimus tibi, ut per nomen eius nobis obedias,

40 oui

(h) Alla oratio. Deus, qui maxima quequc saoramcnta <'5)

(i) Coniuratio alia. Adiuro te, homo, per invocationen) domini nostri lesu

Christi et per hoc electum iudicium aque frigide. Adiuro te per Patrern et Filium et

3. a) De c.

4 a–t). Codd.1. 2. e–)(. CM.1. a) deest 2. h) commnniceut3. c) saguie1. d) 3; com-

municateos dicit 1. ej ofticiis2. f~reHpto 'n cfi- S o~te*' ae "t 1 eum ~1)8 eeKco)-df)))f.

1) <y. ~tprft p. 603. et <<t&. 2) ~Foen~.6, !).
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Spiritum sanctum, et per Trinitatem in maiestate humanitatis s inseperabilem, et per

Mariam, matrem domini nostri Iesu Christi, et per omnes angelos, archangelos, thronos,

dominationes, principatus, potestates, virtutes, Cherubin et Séraphin, et per 24 seniores,

qui cottidie Deum laudant, et per 4 euvangelistas, et per 144 milia, qui pro Christi

nomine passi sunt, per patriarchas et prophetas, et per tres pueros, Sidrach, Misach et 6

Abdenago, per lohannem baptistam, per apostolos, per martyres, per confessores, per

virgines, et per omnes sanctos, et per cunctum populum Dei, et perbaptismum, quo te

sacerdos regeneravit, te adiuro, iH., ut, si hic homo N. hac luxuria, vel hoc homicidio,

poltutus est, aM< hoc furtum scierit ao fecit, aut vidit, aut baiulavit, aut in domum

suam recepit, aut consentions exinde fuit, et si habet cor ineassatum vel induratum, si 10

culpabilis inde est, evanescat cor eius. Te N. autem non suscipiat hec aqua, neque
ullum maleficium contra hoc prevateat. Rogamus ergo te, Domine, obnixe, domine

Iesu Christe, fac signum tale, ut, si culpabilis est hic homo N., nullatenus recipiatur
iste puer N. ab hac aqua. Hoc fiat, domine Iesu Christe, ad laudem et gloriam et

invocationem nominis tui, ut cognosoant omnes homines, quia tu es benedictus in n

secula. Qui vivis etc.

(k) Post coniurationem exuat illum vestimentis et faciat osculari

euvangelium et crucem Christi et spergat super eum aquam benediotam

et proiciat eum in aquam.

5. ITEM ALIO ORDINE 1UDICIUM PANIS ET CASEI. za

(a) Ex pane ordeaceo inlevato accipiat presbiter pensante denariis

duodecim et de caseo similiter et mittat super altare ad dexteram par-
tem iuxta corpus Domini, quando missain cetebret, antequam uicat: Per

quem omnia, Domine, semper bona creas, dicat bas orationes:

Sanctus, sanctus, sanctus, qui es invisibilis a, omnipotens, eterne Deus, omnium 25

rerum corporalium et spiritualium actuum remunerator, cunctorum genitor es et archana

prospicis, ouncta cognoscis atque sorutaris corda et renés, Deus, deprecor te, exaudi

verba. deprecationis mee, ut, quicumque furtum illud amisit, panis et caseus iste fauces

et guttur illius transire non possit. Per.

(b) Oratio secunda. Domine lesu Christe, qui liberasti Moysen et Aaron de 30
terra Egipti et filios Israel de Rubro maris, Petrum do vinculis, Paulum de fluctibus,
Teclam de bestiis, Susannam de falso crimine, tres pueros de camino ignis ardentis,
Danielem de lacu leonum, paraliticum do grabato, Lazarum de monumento, Loth de

Sodomis, ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, ut panis et caseus iste fauces et

guttur illius transire non possit. 35

(c) Coniuratio. Exorzizo te, immundissime draco, basiliaoe, pei'Dominum omni-

potentem, per lesum Christum Nazarenum, de Altissimis descendentem, de Spiritu sancto

conceptum, quem Gabriel arobangelus nuntiavit virgini Marie, quem lohannos videns

exclamavit: 'Ecce agnus Dei', ut nullo modo permittas communicare, nequo presumat

panom et caseum istum manducare aut deglutire, quicumque furtum illud admiserit. 40

(d) Oratio tertia. Deprecor, omnipotens Pater, eterne Deus, qui celum came-

rasti, terram fundasti, mare limitibus clusisti, soli et !une splendorem dedisti, fac, Domine,

signum tale, ut omnis munclus vêt omnis terra intoHigat, quia tu es Deus, qui facis

mirabilia solus. Qui vivis.

(e) Oratio quarta. Domine Dous, qui ostendisti ossa patris nostri loseph, fao M

signum tale, ut, qui res illas furatus est, aut eonsensit furto, iui gu)a et tingua'' aut

4. ~) un!tf).t!s? h) ila pj'u incras~atumc.
5. a) invsibilise. b) ligwac.
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fauces eius sint infirme tabefacte, ut panem et caseum istum non possit manducare,

sed inBata bucca et spuma et gemitu doloris et cum lacrimis reiciat illum.

(f) Coniuratio hominum. Coniuro te, N., per Patrom et Filium et per Spiritum

sanctum, et per diem tremendum iudieii, et per 12 prophetas, et per 12 apostolos, et

&per 24 seniores, qui cottidie laudant Deum et adorant, et per tuum Redemptorem, qui

propter nostra peccata manus suas sanctas misit in crucem et suspendi dignatus est,

ut, si tu de hocfurtu mixtus es, autfeoisti, aut oonscisti", aut consentaneus es factus in

aliquo, panem et caseum istum non possis manducare. Per eundem dominum nostrum

lesum Christum, filium tuum, qui tecum vivit et regnat in virtute eiusdem Spiritus

10aancti, Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

6. IUDICIUM PANIS ORDEACEI.

(a) In primis preparet se sacerdos cum dyacono, et presbiter faciat

aquam benedictam, et dyaoonus preparet farinam ordeaceam, quam et

ipso pistret oum behedicta aqua et eoquat, cantantibus ambobus interim

15septem penitentiales psa!mos cum letania et precibus istis: Non nobis

lustus es ludica', Domine, nocentes me, expugna inpugnantes me, appréhende

arma et scutum et exurge in adiutorium michi. Exurge, Domine, adiuva nos

Et psalmum istum: Lovavi' oculos meos, qui habitas in celis, usque ad finem.

(b) Oratio. Deus, qui in monte Calvarie lignum sancte crucis ostendisti et

so per ludam deprehensus est, qui per Iudam tradidit filium suum, demonstra nobis per

hoc iudicium panis ordeacei, quidquid in nomine tuo querimus. Per eundem.

(c) Cocto autem pane, accipiat presbiter et ponat retro altare et

celebrat missam, que illo die fuerit. Finita missa, faciat crucem in

medio panis et in medietate crucis mittat fusum et in summitate fusi

M vertiginem, et reponat presbiter apud se, quamdiu panis inputribilis

sit. Cum vero aliquis accusatur in crimine furti vol fornicationis vel

homicidii et venerit coram sacerdote, accipiat sacerdos benedictum

panem et det duobus fidolibus viris, ut per vertiginem pendet inter

duos illos indicés, et dioathancconiurationem. Et si ille culpabilis

so est, turnatur; si inculpabilis, non movetur quioquam.

(d) Coniuratio panis ordeacei. Adiuro te, panis ordeacee, per Deum

patrem omnipotentem et per lesum Christum, filium eius, et per Spiritum sanetum, si

hic homo, hec mulier, de illo furto aut consensit, aut fecit, aut partem accepit, ad-

iuro te, panis ordeacoe, per angelos et per archangelos et omnes virtutes celorum, et

ss per Michaelem prepositum paradisi, et per Chérubin et Séraphin, et per 144 milia, et

per mitia milium angelorum, et per 12 prophetas et 12 patriarchas et 12 apostolos et

omnes discipulos Domini et omnosmartires, confossoresatquevirgines: si consensit, aut

fecit, aut partem habuit, turna te in gyro, panis ordeacee, et si -culpabilis non est,

nequaquam movèaris. Adiuro te, panis ordeacee, per matremDomini, et per Ozee pro-

40phetam et lonam prophetam, quiNinivc prophetavit, et perLazarum, quem Deus susci-

tavit de monumento, et per cecum, quem Dominus Uluminavit, et per omnes monaohos

et omnes canonicos et omnes iaieos, et per omnes feminas, et per omnes habitantes, qui

in colo sunt et in terra habitant, in secula seculorum. Amen.

5. c) oum Bttta e. d) tremctem c.C. e) conaisti c.

4t. 1) Psa~t. 84, 1. 2) PM~m.132.
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(M)

cf.(6).

cf.()).

cf.(3).

cf.B)f,9!t.

5) (a) Romani propter thesaurum sancti Petri et invidiam

(b) Ista" facere debes. Cum hominem vis mittere in aquam ad pro-

baeionem, tune acoipe illos homines, quos in voluntate habes mittere in 10

etaqua.,duceosadeoctesiam. Eteoramomnibuscanat''missametfaoiateos

ad ipsam missam offerre. Cum autem ad communionem venerint, ante-

quam communicent, interroget eos sacerdos et coniurationem istam dicet:

). (c) Coniuratio hominis. Adiuro vos, homines, per Patrem

(d) Si autem omnes tacuorint, et nullus hoc dixerit, accedat sacerdos i6

ad altare et communicet eos, quos vult mittere in aqua. Cum autem com-

municat, dioat sacerdos per singulos: Corpus et sanguis domini nostri Iesu

Chri~ti sit tibi hodie ad probationem. Postea vero coniuret sacerdos aquam,
ubi homines mittendi sunt.

'). (g) Coniuratio hominis. Adiuro vos, homines ill., per invocationem domini
nostri Iesu Christi

). (e) Coniuratio aquae. Adiuro te, aqua, in nomine Dei patris omnipotentia 20

(f) Post coniurationem autom aquae exuat illos vestimentis eorum

et faciat illos osculari sanctum euangelium et crucem Christi. Post haec

de ipsa aqua benedicta aspergat presbyter super unumquemque et proi-
ciat eos statim in aqua pef singulos. Haec autem omnia facere debent 95

ieiunando, neque illi comedant cibos, neque qui pro ipsis mittuntur

in aqua.

a. (c) Coniuratio panis et casei. Te igitur, clementissime Pater, per lesum

Christum, filium tuum, Dominum nostrum, supplices rogamus et petimus, ut inhaoreas

linguas gutturibus istorum hominum, qui hoc furtum feeerunt, vel commiserunt, aut

numquam manducent neque glutiant creaturam tuam panem et caseum istum, ut sciant, <tr.

1. a) Istam ed. b) canant éd.

b

e

a

q

a

ti

(

t;

e

i

i

~e 'aM<t'~M~stmo~MaK maMMSo'tp<o'(olim D. Cctelestini Zo'e~ce, monachi -Rene-

dictini) edidit AfMfa<0)'tM~~M<t~7~. III, col. 616 S~ ista <~Ma<tMO)'iudicia, scilicet

1) aquae frigidae, 2) pctKM et casei, 3) aquae ferventis, 4)/e~'t. Repetivit E. de

Rozière, nr. 594. 623. 613. 605.

1. INCIPIT IUDICIUM, QUOD FECIT BEATUS EUGENIUS CUM DOMNO

PAPA LEONE ET DOMINO KAROLO MAGNO IMPERATORE.

c

c

r

r

c

c

t

]
c

]

1

<

1

(a) Agios, agios, agios, sancte Pater, qui es invisibilis, aeterne Deus, omnium
rerum creator, Deus, spiritalium orator, qui ounetorum conditor es et arcana conspicis,
qui scrutaris corda et renés, Deus, deprecor te, exaudi verba deprecationis meae, ut,
qui hoc furtum admiserit, panis vel caseus iste fauces et guttura eorum transire non

possit. Amen. 95

(b) Alla benedictio. Domine, qui UberastIMoisen et Aaron a dextra Aegypti,
Davit de manu Goliae, lonain de ventre ceti, Petrum de fluctibus, Paulum de vinculis,
Theclam de bestiis, Susannam de falso crimine, tres pueros de camino ignis ardentis,
Danielem de lacu leonum, paraliticum de grabato, Lazarum de monumento, ostendo
misericordiam tuam, ut, qui hoc furtum commiserunt, panis vel caseus iste fauces vel <<)

guttura eorum transire non possit. Per.

2. BENEDICTIO PANIS ET CASEI. 80

XVIII.
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quia tu es, et non est alius Deus praeter te. Summe Deus, qui in ca.elis moraris, qui

habes ob Trinitatem et maiestatem tuam iustos angelos tuos, emitte, Domine, angelum

tuum Gabrielem, qui ora haereat gutturibus eorum, qui hoc furtum fecorunt, ut nec

manducent nec glutiant creaturam tuam, panem et caseum istum. Abraam, Isaac et

6 lacob, hos patriarchas invoco cum 12 milibus angelorum et archangelorum; invoco

4 euangelistas, Marcum, Mathaeum, Lucam et Iohannem; invoco Moisen et Aaron,

qui mare divisorunt, ut ligent linguas gutturibus istorum hominum, qui hoc furtum fece-

runt, aut consenserunt. Si hanc creaturam tuam panem et caseum gustaverint, tt-emu-

!ent sicutarbortremutus et requiem non habeant, nec requiescant in faucibus eorum

10oreaturam panis et easei, ut sciant omnes, quia tu es Deus, et non est alius praeter te. Per.

(d) Conlura.tio hominis. Coniuro te, homo, perPatrem etFilium et Spiritum

sanotum, et per tremendum iudicii diem, per 4 euangelistas, per 12 apostolos, et per

16 prophetas, et per 24 seniores, qui cotidie in laudem Dei adorant, per iitum Redemp-

torem, qui pro nostris peccatis manus suas sanetas in cruce suspendere dignatus est,

15 si in hoc furtum mixtus es, aut fecisti, aut baiulasti, taliter tibi ordinetur de manu

Domini vel de tarta sua sancta gloria et virtute, ut panem et caseum istum non possis

manducare, nisi inflato ore cum spuma et gemitu et dolore et lacrimis, faucibusque

tuis sis constrictus. Per eum, qui venturus est iudieare vivos et mortuos et seculum

per ignem.

3. BENEDICTIO SUPER AQUAM FERVENTEM.

(a) Deus, iudex iustus, fortis et patiens, qui auctor es pacis et iudicas aequi- cf.Aah.

tatem

(b) Alia benedictio. Benedico te, creatura aquae igne ferventis, innomme (9)

Patris, ex quo–

s. 4. BENEDICTIO FERRI AD IUDICIUM FACIENDUM.

(a) In primis benedicatur ignis: Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne

Deus, in nomiue tuo et filii tui, Dei et domini nostri lesu Christi, et Spiritus sanct)

benedioimus et sanetificamus ignem hune. Adiuva nos, qui vivis et régnas per

Sequuntur letaniae. Postea legitur euangolium: In illo tcmpore ductus

se est lesus in desertum

(b) Alia benedictio. Deus, qui tribus pueris mitigasti flammam ignium, con-

cède propitius, ut nos famulos tuos non exurat flamma vitiorum. Per.

(c) Alia benedictio. Deus, quem omnia opera benedieunt, quem caeti glorifi-

c~nt, quaesumus te, orantes, ut, sicut tres pueros de camino ignis Incendio non sotum

3f.illaeeos, sed etiam in tuis laudibus conctamantes liberasti, ita et nos a peccatorum

nexibusahsolutos a devouagine ignis eripias, ut, dum te dominum Deum patrem bene-

dictione laudamus, criminum Bammas operumque carnis incendia superantes, sacrificium

tibi debitum fieri mereamur. Per Dominum.

(d) Alia. Deus, oulus" noticiam nu))a'* umquam secreta fugiunt A~.

40 (e) Alia. Benedic, Domine, per invoeationem sanotissimi nominis tui (s)

manifesta fiat. Per.

4 <). a) oui <!< b) nnUitméd.

1) Ev. ~aMA.4, 1.
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(1).

Adiuro te, aqua, in nomine Dei patris omnipotentis, qui te in principio creavit"

etb te iussit ministrare" humams necessitatibus, qui~ etiam te iussit" segregari ab aquis

superioribus. Adiuro te etiam per inen'abi)e~ nomen Christis lesu* fitll Dei omni- s

potentis, sub cuius pedibus* mare' elementum' aquarum, se calcabile prebuit qui

etiam in" aquarum elemento baptizari voluit. Adiuro te etiam perSpiritum sanctum,

qui super Dominum baptizatum
r descendit. Adiuro te per nomen sanctae et indivi-

duae Trinitatis, cuius* voluntate aquarum" elementum divisum est, et popu!us~
x

IsraheuticusY per' illud siccisa vostigiis*' transivit"; ad cuius etiam invocationem" 10

Hetlsous~' ferrum, quod de manubrio~ exierath, super aquami natare fecit, ut nullo

modo suscipias hune hominem N. si in aliquo ex hoc est culpabilis, quod illi n

obicitur 0, scilicet aut per opéra* aut per consensum, aut per conscientiam aut per

ullum ingenium; sed fac eum natare. super te, et nulla possit esse contra" te causa

aliqua factaY aut ulla prestigatio, quae illud*' possit non manifestare. Adiurata 15

(1).1=JB7V,2. 8=~t8. 3==B~,z. 4==B~7,z. S==BV7,t. 9 ==-8~7~,1.

cod. 1. 7==BFJ77,l.eo<2. 8==B~~7,4. 9=~.20. 10==B~1. ll==.B.Xm,l.

12 = B -y~, 1. 13 == 717, 1. Mo!. 1. 14 = B 777, 1. cod. 2. 15 = B 777, 1. eod. 3. *16 -= B

l, 2. 17 == 22. 18 == B 3. 19 = .8 y, 2. a) cuncta creavit 2; verbo creavit 6. b) et

necessitatibus des. 4. c) ministrari 3. 8. d) et qui te 19. e) segregavit pro iussit s. 18. 20

f) deest 19; ineffabilem potentlam j))'o i. n. 4. g) domini nostri I. Chr. 9. 16. h) deest 6. 8.

i) deeat 3. k) mare et elementum 3 et Ordo 7)ttKa<<tK:; te calcabilem prebuisti pro mare pre-

buit 4; ambulant! in min't te calcabilem prebuisti 6. 1) elemento 9; e]. aque 19; el. aq. des. 18;

elementttm aquarum divisum est 11, «H se calcabile voluntate aquarum elementum des. m) pre-

bnerunt 2. 3. n) in te baptizari 4. 5. 11. o) elementa 2; elimenta 3. p) Adiuro te M

descendit des. 2. 19; et per pro Adiuro nomen 10. 18–15. 18. q) et pro qui Adiuro te

6. 7. 17; qui Trinitatis des. 9. r) baptizandum 1; baptizato 3. s) individuam Trinitatem

4. 6. 7. 8. 10. 12-15. 17. 18. t) oui 3. u) mare divisum est 9. v) divisit 3. w) ut 19; et

populus transivit des. 7. x) per populum 2. y) Israel, IsraM 2–6. 8. 9. 11. 18. z) super

illum 2; super iUud 6. 8. 11–16. 18; des. 9. 17; siccis per eos vestigiis 3. a) deest 5. b) pedi- 30

bus 2. 6. 15. c) statim transivit 8 e< Ordo 7)Mm< transirot 19. d) vestigii mdd. 1. 2. 9. 17;

voiuntatem vestigii ftdd. 7. e) invocationes 1; vocem 18. f) ita 10. 11. 18. 19 et Ordo 7)~

Elias, Relias feH. g) mare rubro 2. h) exciderat 6. 10. 11. 12. 18; cecideratl3. 14. 15. i) te

1. 19; aquas 9. h) suscipies 2. I) nomino illi 2; illo 3; illum 6; deest 4, 12–16. 19, m) cul-

pabilis sit 4. n) itt. 3; ei 2. 5. o) obiciatur 2; subicitur 11. p) in opere aut consensu aut 35

conscientia aut ullo ingenio 4. q) opus 3; operam 6, <tH aut conscientiam de<. aut per con-

silium add. 7. 10. r) conciontiam 19; scientiam 2. 6. 7. 9. 13. 14. 15. 17. s) supernataro 3. 6.

t) supro pro s. te 3. u) ut in nuUo possit 3; et non possit 6; ut nulla possit 9. v) deest 7. 8.

w) contra te des. 9; te dees< 1. x) deM< 4. 14. 19; aliquo modo 6; alicuius 11. y) ncta 1. 18;

flcti 10; dse~t 9. z) nulla 13–15; ullum preatigium 4; nullum prestigium 8. a) quod 4. 15; 40

qua 10; quam 13. 14; quin Htud possis manifestaro 18; per quam possit iUud, de quo quoritur,

non manifestari 19. b) illi 3; illos, illum 9; non possit hec m. 6. c) non m. corr. occuitare 3;

oconttaro pro n. m. 4 e< Ordo Dunst. d) manifeotari 10. 11. 14. 19. c) Adinro te 3. 9; Adiuro

autem te 5; Adiuramus te atque 8; Adinrantes autom te 19.

1) 4. 7~. 6, 5 .St~y. 46
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autem per nomen Christi precipimus tibi, ut nobis'' per nomen eius obedias, oui

omnis creatura servit quem Cherubin et Séraphin laudantk, dicentes': 'Sanctus, sanctus,

sanctus dominus" Deus" exercituum', qui etiam régnât" et dominatur per infinita

secula seeulorum* Amen.

5 (2).

Adiuro te, creatura aquae, in nomine sanctae et individuae Trinitatis, unius Dei

omnipotentis, qui est et qui erat et qui venturus est, qui te creavit et" verbo separavit

ab arida, qui per te contagia primi" seculi diluit et iustum Noe liberare dignatus est,

qui per te iter" populo suo prebuit aed sitionti postea potum de petra produxit, qui

losine delicto suo per te delicta nostra delevit, qui te in vinum sua potentia convertit et

te cum sanguine" nostrae redemptionis de latere suo produxit et credentibus in se pocu-

tum vitao miscuif, ut nulliuss hominis nomen in aliqua scriptum materia suscipias g

inmersum", qui prefati sceleris culpabilis existiti, doneo inde quod verum est'' publioa

voce declaret, et eum in te suscipiendo depromas, qui predicti facinoris invenitur'"m

16immunis. Et fiat omnis" fraus vel ludificatio inimici Divinitatis supernao superata

virtute, ut, qui per tegaudent esse~ renatos, cognoscant, se iusto examinatioms iudicio

fieri comprobatos. Per.
(3).(3).

Adiuro te, N., per invocationem domini nostri Iesu Christi et per iudicium aquae

zofrigidae. Adiuro te per Patrem et" Filium et Spiritum sanctum, et" per Trinitatem" c

inseparabilem, et~ per dominum nostrum lesum Christum, et per omnes angelos et

archangelos, et per*' omnes e sanctos'* Dei, et per diem tremendum iudicii' et per

24 seniores qui cottidie Deum laudant' et per 4 euangelistas, Matheum* Marcum,

Lucam etiohannem, et" per 12 apostolos, et per 12" prophetas, et per omnes sanctos

25Dei, .per martyres'' et confessores atque virgines, et per principatus et potestates, et

per~ dominationes et virtutes, ett per thronos" Chérubin et~ Seraphin, et per omnia

secreta caelestia tex adiuro; et per tres pueros, qui~ cottidie Doum~taudant, Sydrac,

()). f) aqua 6, !t6t per nobis des.; per Christides. 7. g) eius 18; Dei 19. h) deMt

6, 7. 11. 13. 16. 16. i) deservit 12. k) eon)aud:mt8. 6; conlaudare 2. 1) dicentia. 4.

so m) deest 8. 18. 15. n) deest 14; Sabaothpro D. ex. 16; ef. 21 k. o) regnat et des. 9.

p) (!eea<1. q) t!eM<8.

(2). 1 ==B VIII, 2. co~. 2. 2 = B VIII, 2. cod. 1. 8 = B ~J7, 1. 4 = B XV, 3.

a) te add. 1; qui te <tcM.2. b) primadiluit secaU8; primi deest, diluit seculi 4. c) populosuo

iter 2. 8; iter siccump. 4, tf&tsuo deest. d) et 3. e) suo add. 8. f) miscucr.tt3. 4. g) illius

36hominisnomennon suscipias3. 4, ubi in aliqua scriptummateria~MtMt<. h) vel vioarium eiuss

a<M.4. i) extitit 2. k) sit 2. 3. 1) suscipiendoin te 3. 4; in te des. 2. m) invenit 2;
inveniatur4. n) fiat jpos<snpernae ~t<t<)' 3. 4. o) qu~eeumquo3. 4. p) se gaudent 2.

q) esse deeat2. 8. 4. r) in isto examinationisiudiciose oonprobandospro se conprobatos3 e<4,
ubi tamenvero jp)'oin isto ~!<M)'.

40 (3). i ==B~jrjr, i. a == i8. s ===js Fi, i. 4 = B 2. &== B v/ 1.

6 = B XV, 3. 7 = jBT7~,1. co~. ). 8 ==BIll, 1. co~. 2. 9 = .B 1. cod. 3 ~'M~<-t~'e

~m'<eMonnMHaomtsasMtttfJ. 10 == 20. 11==B 7F, 2. ''12 <==/i. 24. a) et per FiUum et

per Sp. 6. b) et per des. 4; per <~eM<6. e) sanctamTr. 2. d) et Christum des. 3. 9.

e) ang.– omnes des. 1; sanetos angeloset arch. 8. f) per dff.< et ita eaept'KS4. g) nomen

46~t'o o. s. 10. h) et etectosa<M.6. i) trcmendi2. 4. 6. k) Dei <i;M.1.9. 1)Dei add. 2. 6.

m)co])au(!<tnt8. m')Matheum–Ioha!tnem(<ei!.t.2.6.7.8. n)ct–apostotos<i'es.S. o)~fM<S.

p) et sanctos Deides. 6. 7. 8. q) (leest,et ita snc~t!ff!3. r) martires et per .sanctast'irgincs

Dei atqno confessorespro mart. virgineset 4. a) thronoset «(M.2. t) et per thronos f~M.2;
et superthronos 6. u) et <t~. S; per n(M. 4. 6. v) qnoqueet 4; atqnc S. w) cetc.stiai~mina

50 sanctornmjafo s. caet. 3. 4. x) odiuro te 3. 4; des. 6. y) eHam 3; decst S. 9. x') qui
!andant<!ee.2. 9. a) anto Dominum<Msistnntp"oD. 9. 4.

1) (y. Apocal. 6, 8.
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Misac et Abdenago, et per 144 milia' qui pro Christi nomine passi sunt, et per

Mariam' matrem domini nostri Iesu Christi, et per cunetum populum'' sanctum' i Dei,

et per illud~ baptismum, quod' sacerdos'" super" te regeneravit, te adiuro", ut?, si tu

do hoc furtu sois aut vidisti aut baiolasti aut in domum tuam recepisti, aut con-

sentiens vel consentaneus exinde fuisti, aut si habes cor incrassatum vel induratum, b

aut si culpabilis inde es, evaneseat cor tuum, et non suscipiat te aqua, nec ullum

malenciumï contra2 hoc prevaleat. Proptereaa obnixe te~* deprecamur, domine lesu

Christe, fac signum tale, ut, si culpabilis est hic homo, nullatenus recipiatur ab aqua.

Hoc autem, domine losu Christe, fac ad laudem et gloriam tuam", per invocationem

nominis tui, ut omnes cognoscanf, quia tu es Deus benedictus, qui vivis et rognas to

in~ secula seculorum g. Amen.

(4).

Adiuro te" per Deum omnipotentem, qui feoit" caelum et terram, mare et

omnia, quae in eis sunt, et per Iesum Christum, filium eius, qui pro nobis natus et~

passus est, et per<* Spiritum sanctum~, atque pers sanctam Mariam' Dei genetricem, 15

et per omnes sanotos' angelos, apostolos' martyres', confsssores etm virginesn: si te

culpabilem et" reum de prenominato et tibi imputato crimine scias' uf, suadente

diabolo, hoc ferrum hodie~ in' manum" accipere non présumas. Si~ vero"' w tamx

temerarius sisY, ut eodem crimine pollutus accipere présumas", per virtutem domini

nostri Iesu Christi et per signum~ sanotae'* crucis victus et confusus abscedas". Si 20

autem in° temet ipso securus et innocens sise do'' hoc crimine' per nomen

domini nostri Iesu Christi et per' signum huius sanctae crueis licentiam" et ndu-

tiam habeas accedere et tibi'' ad securitatem hoc ferrum in manum'' accipere8; et

(3). b) innocentum <t<M. 3; innocentes fft!d. 4. c) deest 6. d) Christo j~'o Chr. nom. J. 6.

7. 8. 9. e) p~nas potenter passos ~M'op. s. 6. f) sanctam M. m. &–9. deest 3. 4; 25

sanctum cunctum populum Dei 6, h) polum 4. i) deest 3. 6. 7. k) illum 2. 4. 1) quem 4;

qno te regeneravit sacerdos 3. &. m) Dei add. 6. n) super deest 10. o) te adiuro des. 3. 5.

p) ut, si tu de prenominata causa cu)pa.Miis cor incrassatum vel induratum habes, ut si 1 si de hoc

furto etc. 3 fctds B VI, 1); cf. 4. 11. q) in 5. r) furto 3 et «?; deest i!. s) scisti 8. 5. 10;

fecisti 3. t) audisti 3. 10. u) baiulasti 2 et <tH!. v) aut 2. 6. 7. 8; vel consentaneus des. 11. 12. 30

w) et cor 2. x) neque 2 et <tHt. y) tuum s(M. 11. 12. z) possit contra hoc prevalere, sed

manifestetnr 3. 4. 11; possit c. h. prevalere 12. a) Proinde 5; Propterea itb aqua des. 6. 7. 8. 9.

b) rogo te pro te depr. 5. c) tuam per invocationem 3; des. 1. 6. 11. 12; tuam deest 7; in-

vocationem 2. 4; et ad invocationem 5. 7. 8. 9. d) agnoacant 7. e) dee<t 7 noster acM. 2.

f) per omnia 7. 8. g) deest 6. 86

(4). 1==B7~,1. 2 ==~10. 3==.B.S-77,1. 4 = B IV, 4. 6=J9~7F,2. 6==jB

1. 7 = B -XHT, 2. 8 = j8 777, 2. cod. 2. 9 == .8 777, 3. cod. 3. a) homo aaM. 2; o homo

s<M. 3; bomo N. a~t!. 4; N. add. 6. 6. 7. 9. b) Deum patrem 2; Patrem 3. c) creavit 2. 3.

d) est et passus 2. 3. 7. 8. 9. c) <!ees<8. f) qui in igne divino super apostolos venit 2 et, OTttM~c

in, 3. g) dees< 4. &. b) deest 6. 6. i) angelos et archangelos 8; angelorum choros pro s. a. 2. 3. 40

k) per a. 2; et per a. 3; et a. 4. 9; et patriarchas a. 6. 1) et m. 8; et por m. ac c. 9. m) f!eM<

2. 4. 9. n) atque per omnes sanctos et eledos Dei add. 3 et <t(M. 9. o) et renm f~es. 2. 3.

p) prenotato imputatoque tibi crimime 2; prenominato imputatoque er. 3; prenominata et tibi impntata

causa 4; prenominato crimine 7. q) seis 2. r) aut 9. s) deest 3. 9. t) aecipe in manum

sive in hftmo aquam mittere non pr. 9. u) manus 1; manu tua 2; manum tuam 3. v) Si 45

presumas des. 4 7 ne per 4. 7 sed per 5. 6. w) autem 2. 3. x) deest 8. y) es 2.

z) et crucis des. 3. 8. 9. a) triumphum 2. b) huiua s. 1. c) hodie abscodas 8; diseedas 4.

d) vero 3. e) in temet ipso des. 2. 3. f) sec. et de!. 7. g) de hoc cr. sis 1. 8. 9; es 2. 3. 4;

innoeens es 2. h) de hoc crimine des. 2. 3. i) obiecto 2. k) aut do hac re quac in hocc